*Hoc quoque Symposium lusi de carmine inepto.*

*Sic me Sicca docet, Sicca deliro magistra.*

Quia enim *Siccae*, in vrbe Africae, primos aetatis annos transegerat Lactantius, immo, vt Heumannus sibi persuadebat, ibi natus etiam erat, non abs re fore videbatur viro doctissimo, si istius vrbs in prooemio fieret mentio, vt adeo Lactantius ad Siccensem consuetudinem prouocaret, qua sibi liceret quamuis homini Christiano sacra ethnicorum concelebrare. Coniecturae audaciam vt latius ostendam vix necesse esse puto. Vt porro post versum primum punctum,  
sic

fic post secundum comma tantum ponit, ut adeo secundus cum tertio coniungatur. Vides autem, quam male conueniat *Sicca me docet — dum redirent*. Debebat: *dum redeunt*. De correctione primi versus Gesneriana dixi in praefatione. Bunemannus versus secundi lectionem vulgatam retinet, quod factum quoque erat in editione operum Lactantiana, sed prioris, quam ita exhibuit, prout ab Heumanno emendatus erat, ita restituere in notis molitur: *Hoc quoque Symposium de carmine Lucii inepto*, aut adeo: *Haec quoque Symposii de carmine Lucii inepto* i. e. Haec quoque epigrammata pars sunt Symposii a Lucio conscripti.

v. 7. *Dum*. Recepi ex Cod. Anglicano primo pro *cum*. *Dum* cum coniunctiuo est peioris Latinitatis; sed sic iam coniunxerat v. 3.

v. 8. *inepti*] Basueli editio *ineptum*, i. e. *inepte*, quam lectionem miror Fabricio placuisse.

v. 9 et 10. exhibui, ut in omnibus Codd. leguntur. Heumannus ex sola coniectura dedit:

*Magno nescio quas passim de carmine nugas  
Est meditata; diu sic frivola multa secuta est.*

*Magno* coniungi volebat cum *studio* v. 8, et *de carmine* explicabat *metrice, versweise*. Praeter traiectionem scripturae antiquae longe audacissimam nouus hic versus a Heumanno effectus vera caesura caret, cum duo priores pedes singulis absoluantur vocibus. Vulgatum in subiecta interpretatione ita explicui, ut ferri posse

posse credam. *Nugae magno de nomine sunt speciosae; nomen pro specie et magnifico titulo ponit ostendit Cortius ad Ciceron. epist. ad divers. I, 4, 4.*

v. 12. *diuersa*] Sic lego cum Codice Anglicano primo editionibusque Caufini et Castalionis. Syllaba *sa* ob caesuram producit, male id quidem, sed ita tamen, vt scriptori isti condonandum sit. Cf. Aenigm. LVIII, 2. Habent talia etiam Lucretius et alii; sed duo cum faciunt idem, non est idem. Heumannus pro *diuersa* dedit *de versu*, i. e. metricae. Fabricius lectionem Basueli praefert: *Ponere diuerse, vel soluere quisque vicissim.*

v. 14. *attuleram*] Heumannus ex Anglicano primo et Lugdunensi primo recepit *attulerim*, non male, *qui nihil attulerim* tunc explicandum erit *quod nihil attulerim* et referendum ad *foede tacuisse*.

v. 15. subito de carmine vocis] Placuit mihi aliquando Barthii emendatio *subito decerimine vocis*. *Decermen* nempe est a *decerpo*; esset igitur *quae voce quasi festinans decerpseram*. Sed *de carmine* tandem eodem redit, et *de*, vt saepius, *παρέλκει*. Heumannus post *carmine* interpungit, et deinde emendat *Voces insanas inter*. Sed aperte noster respexit ad Horatii verba, vt Castalioni iam obseruatum est, L. II, Sat. 3, v. 39. 40.

— — *Pudor, inquit, te malus angit,  
Insanos qui inter vereare insanus haberi.*

v. 16.

v. 16. *quod non sapit*] Lectio Anglicani primi et Pithoeani, item editionis Basueli. Praestat illi alteri Perionianae: *si non sapit*. Vulgati ex Castalionea absurde: *quid non capit*. Confer tamen Castalio Horatianum illud: *Quid non ebrietas designat?*

*Aenigm. I.* In inscriptione *stilus* praestare monuerat Gesnerus alteri illi lectioni, sed omnium codicum, *graphium*. Accessit Heumannus. Neutra vero de se loquuntur in masculino; vid. *aenigm. L et LXXX.*

v. 2. *diuersa et munera*] Sic Codex Lugdunensis vterque, item monente Fabricio editio Basueli. Vulgati: *diuerso et munere*, sine dubio ex emendatione librarii artem grammaticam ostendere volentis.

II, 1. *digitis signata magistris*] Constans lectio omnium codicum (nisi quod Anglicanus tertius et editio Perionii *magistri*, non male, habent). Explicatio mea vix mihi facit satis. Conieci aliquando pro *magistris* legendum esse *ministris*; *digitis ministris* h. e. *digitorum ministerio*. Heumannus ex ingenio *digitis stipata* (circumdata) *ministris*. *Signare* pro *imprimere* est etiam apud Ciceronem in *Quaest. Academ. 4, 71*, vbi notiones dicuntur *signari* in animis nostris. Infra *Aenigm. LVII.* habes *vestigia signare* pro *vestigia terrae imprimere*.

IV. 2. *recludo*] Sic codex Anglicanus primus et Lugdunensis primus, item editio Basueli. *Recludo* est pro *claudio*, vt apud Iustin. I, 9, 16.

9, 16. De particula *re* significatum primitiui non immutante vid. Cortius ad Sall. Iug. cap. 4. sub fin. et ad Cicer. V, epist. 4, n. 7. Praeterea *recludere* h. l. est *rursus claudere et iterum recludere* pleonasmus. Non refragabor tamen, si quis praeferre velit lectionem Camerarii *concludo*, cuius vestigia remanent etiam in Anglicano tertio, vbi legitur *iterumq. claudio*, cum librarius in archetypo suo sine dubio inuenerit *iterum qclado*. Nec ipsa haec lectio *iterumque claudio* spernenda est.

V, 3. et solui] Retinui vulgatam. Heumannii coniectura *exsolui* non est spernenda illa quidem, sed tamen minus necessaria, cum *soluere* ponatur etiam pro *exsoluere*. Terentius: Non recte vinctus est; *iube solui*. Andr. V, 4, fin.

VI, 2. Sic hunc versum emendat Heumannus. Vulgati inepte: *Est domus in alto, sedes est semper in alto*.

3. qui me cito] Mallem *sed me cito*. Vestigia huius lectionis seruant Anglic. tertius et edit. Perionii, vbi *sed* diserte legitur, quamuis cetera variant.

VII, 1. Sunt mihi, sunt lacrimae.] Constans lectio Codicum, quam explicari posse in illustratione contextui subiecta videbis. Heumannii emendatio, *funduntur lacrimae*, admodum ieiuna est. Hasaeus coniiciebat: *Sum tibi fons lacrimae, sed non sum causa doloris*.

E

IX, 3.

IX, 3. Heumannus pro vulgato *sed sinus excepit, qui me simul ipse recepit* emanatum dedit. *Et sinus, effudit qui me prius, ipse recepit*, vestigiis insistens lectionis codicis Anglicani primi, ubi habetur *Et sinus excipit, qui me simul recipit ipse*, ad excipit autem glossa adscripta est *offendit*. Ego lectionis huius vestigia pressius sequi tentavi, nec, credo, infeliciter. *Simul* est pro *quoque*, aut *qui simul* pro *qui idem*.

XV, 3. patitur] Heumannus corrigebat *faciet*, et explicabat: Quod iam natiuitas mea fecit, ut me nascente emoreretur mater, id olim mors faciet mea, nascituris et aliis me moriente.

XVIII. 3. consilium.] Vulgati habent *conchylum*, quod retinuit Heumannus, quamuis vox haec antepenultimam alias habeat longam, quae hic corripienda foret. Quid porro significat vox *conchylia*? An cochleae testam seu domum? Minime; sed muricem, aut concham in genere, aut colorem denique purpureum. Fac tamen significare; num aenigma adhuc erit, si *conchylum* memoretur, quod aperte prodit cochleam. Apage ergo istam lectionem, cuius ἀτοπία iam vidit Castalio: *Consilium* diserte habetur in Anglicano tertio, Lugdunensi secundo atque in editionibus Perionii et Basueli. In Anglicano primo et Lugdunensi primo est *concilium*, sed iam viris doctis obseruatum est, istas voces a librariis confundi solere. *Lectionem*  
quinque

quinque Codicum omnino praefendam censeo, eamque, utcumque potui, explicare conatus sum. Aliquando iam eo, quamquam inuitus, confugeram, ut auctorem *domcilium* dura admodum et insolita syncope pro *domicilium* scripsisse putarem.

XIX. Heumannus transponit contra omnem Codd. consensum versum secundum et tertium, eosque ita legit:

*Quumque canam semper, nullus mea carmina  
laudat.*

*Sic vox laude caret, quae se laudauerit ipsa.*

XX, 1. specioso] Heumannus ex coniectura dedit *spatioso*, quod eodem tamen fere redit.

2. 3. Heumannus sic verba transposuit:

*Viva nihil dixi; sed saevo perdita fato,*

*Docta fui studio, quae sic modo mortua canto.*

Sed vides explicari posse vulgatam, in qua nihil mutavi, nisi quod *prodita* ex Codice Anglicano tertio et editione Perioniana receperim pro *praedita*, quod et ipsum ferri posse contendo. Gesnerus legere volebat *sum modo* pro *sic modo*; male, si quid video.

XXIV, 3. *sumo*] Heumannus emendat *insumo*. Sed *sumere* pro *edere* et *bibere* satis frequens est. Vide v. c. Phaedr. III, 2, 4.

XXVI, 1. *volantis*] Vides me substantiue accipere, ut XXVIII, 2. Heumannus rescribat *volanti*.

E 2

XXVIII,

XXVIII, 3. Sed fedeo] Heumannus nulla urgente necessitate corrigit: *Desideo*. Non spernenda lectio quatuor Codicum et editionis Basvelianae: *Sed redeo in tenebris*.

XXX, 1. *notarum cunctis*] Ingeniosa Heumanni emendatio pro vulgato: *nostrarum cunctis*.

XXXII, 2. *non sum nomine solo*] Heumannus *hoc* pro *sum* emendat; sed *hoc* facile potest suppleri eodem modo, vt *sum* suppleendum foret, si *hoc* legeretur.

XXXIII, 3. Heumannus sublata distinctione post *cruentos* interpungit ante *vocem*. Sed noster sensus expletionem ad initium sequentis versus referuare non solet. Si tamen admittatur explicata illa altera a me memorata, qua *tollere* pro *auferre* positum est, omnino ista distinctio non erit incongrua.

XXXV, 2. *super*] Heumannus coniicit *licet*; sed non ausus est in contextum recipere. Editio Perionii *sed et*, quod plane absurdum. Nihil mutandum censeo; si quid tamen, vide an praestet *saepe*.

3. *lingua*] *voce*, Lugd. primus cum editionibus Pithoei et Basueli; ex correctione sine dubio librarii imperiti.

XXXVI, 1. *in aluo*] Heumannus nulla cogente necessitate corrigit: *ab aluo. natus* pro *generatus*, vt saepius.

XLII. 2.

XLII, 2. Sustuli punctum post *tabernam*, ut coniungatur versus tertius cum secunda. Duriuscula enim mihi videbatur et non satis expedita Gesneri explicatio, quam in Thesauro suo repetiit, tabernis cauponum inscriptam fuisse litteram B, quae significauerit *Bonum*. Ego autem statuo integram vocem *Beta* inscriptum fuisse, Symposium autem velle, non esse tunc nomen litterae, sed nomen plantae.

XLV, 3. Heumannus non solum rescribere gestit: *O felix, longam si possem vivere vitam!* sed integrum versum cum tertio sequentis aenigmatis permutandum censet. *Possem* recepi pro *possim*.

XLVI. Inscribitur in nonnullis codicibus *li-  
lium*; sed quia flos iste in feminino genere de se loquitur, *viola* praestat, quod etiam praestantissimi codices proferunt.

XLVII. Adsuitur huic aenigmati in plerisque editionibus versus quartus, isque longe infulsissimus:

*Nec mihi poena datur; sed habetur gra-  
tia danti.*

Qui quomodo Castalioni genuinus videri poterit, adeo ut tertium nostrum pro eo eiiciendum censeret, satis mirari nequeo.

XLVIII. Nonnulli codices inscribunt *succinum*, quod et ipsum ferri posset, nisi verosimilius

lius videretur, *turi* statim subiungi *myrrham*, quae saepissime coniunguntur.

I. *pro lacrimis*] Sic constanter legunt MSS. et editi libri. Castalio coniecerat *per lacrimas*, quod adripuit et textui intulit Heumannus, qui facile sentire poterat, sic meram existere Tautologiam.

L, 2. *mollis*] Suspecta potest esse vox ista. Sed non habeo, quod iam pro eo substituam. Codicum Lugdunensium alter legit: *seu calibus duro sensum praecisa meatu*; alter: *seu calibus seu duro sum praecisa meatu*. Sed quis inde extricabit veram lectionem. Cui satis faciat, si pro *mollis* substituatur *validi*, aut tale quid, referendum ad *chalybis*?

LIV, I. *adunci*] Nescio fane, cur Heumannus rescripserit *aduncum*.

LVI. Inscribunt plerumque CALIGAM; FICONEM addidi ex Anglicano primo, ubi CALIGA non legitur. Anglicanus secundus *Gallica* habet, quod et ipsum nomen calceamenti fuisse discas licet ex Gellio (XIII, 21), unde frustra fuit, qui Glossam adscripsit *Caliga* tamquam correcturus. Heumannus in alia omnia abiens ab ingenio rescripsit LINVM, quia in caligam verba aenigmatis non conuenire putabat. Nescio, an linum dici possit longe maius fuisse, cum viueret. Neque illud concedo, *tumulo*

com-

*condita non sum idem esse ac nondummersum sum in aquam terra cespititia depressum.* Etenim si linum plene describendum erat, omnino iam sepultum poterat dici; nisi enim ante in aquam demersum sit, nondum plane perfectum est. Vid. Plin. XIX, 1. Denique hoc quoque non omittendum est, *linum* non posse de se in feminino loqui.

2. *Sed nunc*] Quia *sed* statim iterum occurrit, mallet cum Anglicano secundo: *At nunc.*

LVII, 1. In caput] Frustra rescripsit Heumannus *in capite*. Pediculi ingrediuntur in capite, homines praestigiatores *in caput* aut *capite* (omisso *in*). Sic dicitur *in utramvis aurem dormire*.

LXIII, 3. *aequora curant*] Sic omnes codd., contra quorum consensum Heumannus rescripsit *aequor adorat*. Sed *curare* non adeo ieiune dictum est, ac illi videbatur. *Deos curare* est eos vereri, eorumque metu recte facere aut a male faciendo abstinere. Sic Virg. Eclóg. VIII, 103: Nil ille *deos*, nil carmina curat.

LXVI, 3. Hunc versum sic emendat Heumannus: *Noctibus in mediis faciem prope reddo dierum*. Sed vulgatam auctore aenigmatum indignam esse, quis illi credet, cum sit intellectu facillima?

E 4 - LXVIII,

LXVIII, 3. *nisi si quod*] Recepi lectionem codicis Anglicani secundi, cuius vestigia in aliis quoque Codd. supersunt. Vulgata, quam Heumannus etiam retinuit: *nisi si quid*. *Nisi si pro si* satis frequens est apud Terentium et alios.

LXIX, 2. Retinui vulgatam, quam explicari posse ostendi. Plerique codices praeter Anglicanum tertium habent *ius pro vis*; hoc quam facile in illud mutari potuerit, cuius patere credo. Heumannus ex ingenio dedit: *Do linguae frenos auidae sine fine loquendi*. Sed cum *dare frenos linguae* vix dici posse ipse intelligeret, addidit coniecturam aliam: *Iniicio linguae frenos sine fine loquendi*.

LXX, 2. *venis*] Vulgati *viuis*. Recepi lectionem *venis* ex Anglicano tertio et editione Perioniana. Alii codices proferunt *nimis*. Heumannus correxit *terris*.

3. *Et trahor*] Sic dedit Heumannus ex Codd. duobus Anglicanis et editione Perioniana. Codex Anglicanus primus habet *et labor*, cum quo consentit Codex Castalionis, et vterque Lugdunensis, qui per errorem profert *est labor*. Sed cum sic iusta quantitas non constet, Castalio correxit *labor et*, quod reliqui editores seruarunt. Fortasse auctor errauit in quantitate voci assignanda. Quidquid sit, lectio ista *labor* non est inuenusta; aqua enim postquam protracta est

est ex puteo, labitur in canales, aquaria cet. et lusisse videtur auctor in repetitione vocis *labor*. Nolui tamen eam recipere, quia aut quantitatis neglectu, aut (si Castalionis correctionem admittas) licentiori traiectione laborat.

LXXII, 2. *quamvis et saepe recedat*] Heumannus corrigit: *quamvis mihi saepe recedit*. Non nego, *et* hic duriuscule intrudi, ut aenigmate proxime insequenti v. 3. *ñ quoque*. *Recedit* est in tribus codicibus et recipi omnino posset; sed *mihi* audacius ingeritur, cum in codd. nullum eius superfit vestigium; an credis Heumanno *in saepe*, quod Codex Anglicanus tertius habet, ortum esse ex *mi saepe*, hoc autem ex *mihi saepe*?

3. Vulgata: *Nunc mihi magna meae est animae, nunc nulla facultas*. Sed lectio Heumaniana Codicum quorundam suffragio suffulta praestat.

LXXIII, 1. *crudeli sospes*] Ita recte Heumannus pro vulgato *crudelior hospes* et lectione codicum omnium *crudelis hospes*.

3. *volucris quoque*] Vulgata *volucris tum*, contra codices. Cf. ad LXXII, 2.

LXXIV, 1. *tormenta profugi*] Sic ex plerisque Codicibus Heumannus pro *refugi*. *Profugere* pro *effugere* s. *refugere* habes apud Melam. III, 9. (caput agit de Aethiopia) et

Curtium X, 2, 20. Adde Anton. Cicer. lib. X. ad Atticum. ep. 8. p. 154. ibique Graeuium.

LXXIV, 3. *ab undis*] Sic codices et Heumannii editio aenigmatum. Sed in editione operum Lactantii dedit *in undis*, quod Bunnemannus, ut cetera, repetiit.

LXXVII, 3. *scandatur*] Correctio Heumannii pro vulgato: *comitentur*. Perioniana editio; *mittentur*. Fortasse: *nitantur*.

LXXX. Quidam Codices inscribunt *potus conditus*; quod praeferre gestit Heumannus, quia v. 3. *melior* dicatur, non *melius*. Sed vide ad inscriptionem Aenigm. I.

LXXXI, 2. *inuenio quidquid prius ipse reliqui*] Lectio plerorumque Codicum suffragio fulta. Heumannus correxit: *quod in isto vase reliqui*. Vulgata: *Nec tamen inueni, quidquid prius esse reliqui*. Et hic versus in vulgatis est tertius; sed Heumannus transpositione facta in secundum locum recepit, quod non possum non probare, quamuis Codices contra conspirent.

LXXXII, 1. *habens*] Plerique codices legunt *ouis*, quod tamquam monachi inepta sedulitate potius, quam auctore poeta dignum merito reiicit Heumannus.

3. *dum bella cruenta peregi*] Lectio constans codicum, quam explicui, ut potui. Heumannus audacter, ut solet: *cui bella cruenta peregi*.

egi. Editio Perioniana: *Quae bella cruenta peregi,*  
quod ferri possit, si legatur per exclamationem.

LXXXVI. *Stritilis* inscripsit Bunemannus,  
et *strigilis* aut potius *strigelis* (sic enim, sine  
dubio per sphaema, excusum est) vncinis inclu-  
sum subiecit.

LXXXVII, 1. *quem nemo veretur*] Heu-  
mannus rescribit: *cui nemo ferendo.* Male, si  
quid video. *Quem nemo veretur* ferendum ad  
 $\tau\omicron$  *innocius* v. 1.

LXXXVIII, 1. *futuri*] Correctio Heuman-  
ni pro vulgato *futuro*, quod, quia explicare  
non potui, reliqui.

3. *nunc - nunc*] Sic Heumannus cum Co-  
dice Anglicano secundo et editione Perioniana.  
Vulgata *non -- non*, quod et ipsum ferri possit,  
praesertim si  $\tau\omicron$  *futuro* v. 1. reduci et apte ex-  
plicari queat.

LXXXIX, 2. *quos umquam nemo negavit*] Re-  
cepi lectionem Codicis Anglicani tertii, cum  
quo et alii quodammodo conspirant. Vulgata  
*quod numquam nemo negavit* offendit ob dupli-  
cem negationem non adfirmantem, sed negan-  
tem. Ferri tamen potest, quia duplex negatio  
negans non plane insolens est. Heumannus  
corrigit:

*Quod quamquam nemo negavit, Nunc mihi  
vix duo sunt.*

LXXXIV.

LXXXIV. Inscriptionem addidi nouam, cum in Heumanni editione deesset et illa, quam codices proferebant (*De VIII ut tollas VII, et VI remaneant*) plane esset absurda.

1. *credes*] Reperi lectionem duorum codicum pro vulgato *credas*, quod Heumannus quoque retinuit.

LXXXV, 2. *nobis haec*] Constans lectio codicum, quam reiicere religioni mihi fuit. Vulgata *huius mihi*; Heumannus *talis mihi*. Umbra de se im plurali loquitur, sed mox pergit in singulari; quod non infrequens est.

LXXXVIII, 3. *morti*] Reduxi lectionem omnium fere codicum, pro qua ex ingenio male substituit Heumannus *multis*.

C. *Olla* cum Anglicano primo recte inscripsit Heumannus pro vulgato *Lagena*.

3. *me diuisit*] Vulgata, ut vitetur spondaicus, *me ante diuisit*. Sed medicina morbo peior; sic enim corripienda esset *di* in *diuisit*; et quam incongrua *ante*?

F I N I S.

Dieser Band wurde 2000  
durch Bestrahlung sterili-  
siert. Verfärbungen stellen  
keine Gefahr dar.

Datum der Entleiherung bitte hier

Lit. Rom A 2278